[bookmark: _GoBack]

教学〔2015〕15号

关于申报2016年度基础实验室建设项目的通知

各学院、各有关单位：
为了进一步提高我校基础实验室的建设水平，提高经费使用绩效，优化资源配置，改善办学条件，为我校本科人才培养提供坚实可靠的硬件支持条件，按教务处实验教学工作安排，组织开展2016年基础实验室建设项目的申报工作，现将相关事宜通知如下。
一、申报原则
1、实验室建设，要遵循“集中投入、重点建设、配套优先、过程监控、效益评估”的原则。
2、建设项目申报不仅要坚持 “有目标、有人、有地、有物、有管理”的“五有”前提，而且要落实“两个一致”，即基础实验室建设“与学科专业建设发展规划的总体要求相一致”、“与各学院本科专业建设规划及人才培养方案相一致”。
3、重点扶持教学急需的基础和专业基础实验室建设，优先支持新专业和实验教学改革的建设项目，优先支持覆盖面大和受益面大的建设项目，不得重复建设。。
4. 各学院要根据学科发展方向和专业特点，全面统筹规划实验室的项目建设。在提高投资效益，实现资源共享的原则上，按“重、急、缓、轻”的顺序，申报建设项目。
二、申报类别
本次申报项目分为三大类，分别是本科实验教学实验室仪器设备“填平补齐”项目、“优化升级”项目和“新建”项目。
1、“填平补齐”项目：对由于历史原因或专业调整以及招生人数增加等因素造成的实验室缺漏、自然损坏及报废的仪器设备进行补充。
2、“优化升级”项目：为更好地发挥和扩充现有基础实验室的教学功能，使其更好地服务实验教学，提高实验教学水平和质量，对难以满足实验教学任务和需要的原有仪器设备进行优化升级。
3.“新建”项目：对应各学院因本科专业发展和教学需要，需新建，重建的实验室。该类项目建设不仅要坚持 “五有”前提，而且要落实“两个一致”的申报要求。申报项目应有明确的建设方向和目的，包括实验室的水平和功能、所承担的实验教学任务、实验室及仪器设备的利用率、特色实验项目以及开展科技创新实践活动等方面拟达到的预期效益等，并提供相应的培养方案作为附件材料。
三、申报要求
项目申报为一个自然年度一次，拟购仪器设备一旦论证，不得更改。若需要更改将中止项目的执行，变更项目可在下一自然年度重新申报。另外，对电脑、手提电脑、照相机、录像机等仪器将严格控制。
请需要申报建设项目的学院，按项目分类（填平补齐、优化升级、新建项目），认真填写申报材料。于5月15日前将《华南师范大学实验室建设项目申请书》、《拟购仪器设备清单》用A4纸打印一式2份，连同《实验室建设项目汇总表》一份，“新建”项目需提供培养方案附件一份，交到校行政楼208室教务处实践教学科，同时发电子版到shixiL@scnu.edu.cn。
联系方式: 王老师，  85216830。
本文除正文外，所有附件不印发文字稿，请从教务处网站下载。
                           二0一五年四月十七日

附件1：华南师范大学实验室建设项目申请书（“填平补齐”项目）
“填平补齐”建设项目拟购仪器设备清单
实验室建设“填平补齐”项目汇总表
2：华南师范大学实验室建设项目申请书（“优化升级”项目）
 “优化升级”项目拟购仪器设备清单
实验室建设“优化升级”项目汇总表
     3: 华南师范大学实验室建设项目申请书（“新建”项目）
“新建”项目拟购仪器设备清单
实验室建设“新建”项目汇总表

	华南师范大学教务处                      2015年4月17日印发

—4—
—3—
附件1：

华南师范大学
实验室建设项目申请书
（“填平补齐”项目）

     项目名称

     申请单位

     项目负责人 （签名）

     联系电话

     申请日期

	项
目
概
况
	1．实验室总面积M2     ，实验室房号        ；总金额     万元。专职人员     。
2．实验室承担实验课程     门 。 其中综设实验项目____门，创新实验项目____门。
3．实验室每学年现有教学任务     人时数，每学年开放     小时。

	1. 开设课程情况及开课学生情况：

2. 目前设备情况（待报废及报废设备情况）：

	设
备
统
计
情
况
	原实验室破损、报废设备情况
	拟建项目设备购置计划

	台件（总数）
	总金额
	台件（总数）
	总金额

	实验设备待报废统计

	实验设备报废统计

	备注：待报废指购置五年或以上，大部分功能损坏，不具备维修价值，没有继续使用且尚未办理报废手续的教学仪器设备；报废是指已办理报废手续的设备。

	建设目标及内容

	项目经费及使用
	申请总经费     万元。

其中用于购置仪器设备     万元，（购置清单见附件）

	项
目
审
核
	学院意见:

负责人：                年    月    日               公章

	专家组意见:

组长签名：               年    月    日

专
家
组
成
员

	姓名
	单位
	职称或职务
	联系电话

	学校主管部门意见：

负责人：                    年    月    日                        公章

—5—

 ＿＿＿＿＿学院（盖章）“填平补齐”建设项目拟购仪器设备清单

	项目名称

	使用金额

	负责人

	联系电话

	拟购设备
	拟取代的破损或报废设备

	序号
	仪器/设备名称
	品牌型号/规格参数
	单位
	数量
	单价（元）
	金额（元）
	设备编号
	仪器/设备名称
	存放地点
	设备现状
（待报废、已报废）

	1

	2

	3

注：表格长度可自行增删。

          学院（盖章）实验室“填平补齐”建设项目汇总表
单位：万元
	序号
	项目名称
	建设内容概要
	拟购设备统计
	待报废、报废设备统计
	负责人

	总台件数
	总金额
	总台件数
	总金额

注：表格长度可自行增删。

附件2：

华南师范大学
实验室建设项目申请书
（“优化升级”项目）

     项目名称

     申请单位

     项目负责人 （签名）

     联系电话

     申请日期

	项
目
概
况
	1．实验室总面积M2     ，实验室房号        ；总金额     万元。专职人员     。
2．实验室承担实验课程     门 。 其中综设实验项目____门，创新实验项目____门。
3．实验室每学年现有教学任务     人时数，每学年开放     小时。

	1. 实验室原有基础及存在问题：

2. 开课情况及学生情况：

	项
目
建
设
目
标
及
内
容
	原实验室设备统计
	拟新增设备购置统计

	台件数
	总金额
	台件数
	总金额

	实验设备统计

	项目建设目标：（对应现状）

项目建设内容：

	项目配套情况
	项目建设所需场地设施及学院配套资金的落实情况：

	项目建设规划
	工作进度计划：

	项目经费及使用
	申请总经费     万元。
其中用于购置仪器设备     万元

	项
目
审
核
	学院意见:

负责人：                年    月    日               公章

	专家组意见:

组长签名：               年    月    日

专
家
组
成
员

	姓名
	单位
	职称或职务
	联系电话

	学校主管部门意见

负责人：                         年    月    日               公章

 ＿＿＿＿＿学院（盖章）“优化升级”建设项目拟新购仪器设备清单

	项目名称

	使用金额

	负责人

	联系电话

	序号
	拟购设备情况
	对应实验课程名称

	仪器/设备名称
	品牌型号/规格参数
	单位
	数量
	单价（元）
	金额（元）

	1

	2

	3

注：表格长度可自行增删。

          学院（盖章）实验室“优化升级”建设项目汇总表
单位：万元
	序号
	项目名称
	建设内容概要
	拟购设备情况
	负责人

	台件数
	总金额

	1

	2

	3

注：表格长度可自行增删。

附件3：

华南师范大学
实验室建设项目申请书
（新建项目）

     项目名称

     申请单位

     项目负责人 （签名）

     联系电话

     申请日期

	项目概况
	实验室基本条件

	实验室情况
	现有设备情况

	现有实验室面积（M2）

	现有设备（大于800元）台件数

	新增实验室面积（M2）

	现有实验室房号

	现有仪器设备总金额（万元）

	新增实验室房号

	管理人员情况

	实验室主任

	职称

	年龄

	联系电话

	电子邮箱

	其他实验室管理人员名单

	姓名
	职称
	年龄
	性别
	工作岗位

	实验课程开设情况

	1．实验室承担实验课程     门，按培养方案规定必开实验项目     个，已开实验
项目     个，实验开出率     %。
2．实验室每学年现有教学任务     人时数，每学年开放     小时。

	实验课程名称
	实验项目名称
	课时数
	备注(已开、准备开设)

	项目建设目标
	（说明该建设项目将要达到哪些方向和目标，须符合专业发展规划及人才培养方案）

	项目建设内容
	（说明该项目包含的实验教学任务、实验室及仪器设备的利用率、特色实验项目以及开展科技创新实践活动等方面拟达到的预期效益等。）

	项目效益预测
	1．实验室承担实验课程     门，达到实验教学大纲要求开出的实验项目     个，其中增开实验     个、更新实验（含改进实验内容、方法、手段等）     个、综合性实验     个、设计性实验     个，研究性实验     个、实验开出率达到     %。
      2．大学生创新性实验     个。
3．实验室每学年教学任务     人时数。
5．实验室利用率     %。
6．简述本科生科技创新活动内容、形式、预期成果级别等。

注：实验室利用率=   各实验室全年实际开放利用人时数之和
                  36周*4课时*9名教师*50名学生*实验室个数

	工作进度计划

	经费使用
	申请总经费     万元。
其中用于购置仪器设备     万元，（购置清单见附件3）

	项目审批

	院系意见:

负责人：                年    月    日               公章

	专家组意见:

组长签名：               年    月    日

专
家
组
成
员

	姓名
	单位
	职称或职务
	联系电话

	学校主管部门意见

负责人：                         年    月    日               公章

          学院“新建”项目拟购仪器设备清单

	项目名称

	使用金额

	负责人

	联系电话

	序号
	拟购设备情况
	摆放
地点
	对应实验课程名称

	仪器/设备名称
	品牌型号/规格参数
	单位
	数量
	单价（元）
	金额（元）

	1

	2

	3

注：表格长度可自行增删。

          学院（盖章）实验室建设“新建”项目汇总表
单位：万元
	序号
	项目名称
	建设内容概要
	负责人
	申请经费

注：表格长度可自行增删。

20

21